,

MENSAGEM Nº 2 / 2020

Cabo Frio, 30 de janeiro de 2020.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE,

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES,

Tenho a elevada honra de submeter à indispensável apreciação dessa Casa Legislativa o

incluso Projeto de Lei que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar Protocolo de Intenção e

Termos Aditivos com outros Municípios a fim de ingressar no Consorcio Intermunicipal de

Desenvolvimento da Região Leste Fluminense (CONLESTE)”.

A providência em pauta se faz necessária, tendo em vista a integração do Município de

Cabo Frio no esforço conjunto proposto aos Municípios do Estado do Rio de Janeiro, no sentido de

promoverem parcerias visando o objetivo comum de adotar e executar ações, programas e projetos

destinados a promover e acelerar o desenvolvimento regional e local.

É oportuno salientar, que a ação conjunta de Municípios para resolver problemas comuns

amplia a capacidade de atendimento aos cidadãos e o seu poder de diálogo especialmente perante os

governos estadual e federal, que muitas vezes exigem soluções que extrapolam o alcance de sua

competência no que tange a investimentos, recursos humanos e financeiros para custeio de

determinadas atividades.

Ademais, mesmo sendo possível, em alguns casos, o Município atuar isoladamente para

suprir as necessidades da população local, sem dúvida, mostra-se muito mais econômico buscar a

parceria com outros Municípios, possibilitando soluções que satisfaçam a todos com um menor

dispêndio de recursos, obtendo melhores resultados, e sem lhes retirar a autonomia.

Estas, Senhor Presidente e Senhores Vereadores, as razões que fundamentam a

apresentação do Projeto de Lei em tela, para o qual, considerando a exigüidade de prazo ante as

providências necessárias para formação do Consórcio, utilizo-me da prerrogativa conferida pelo art.

42 da Lei Orgânica Municipal, para solicitar seja a presente matéria apreciada em regime de

urgência.

Renovo nesta oportunidade minhas expressões de elevada consideração e apreço.

ADRIANO GUILHERME DE TEVES MORENO

Prefeito

Ao

Excelentíssimo Senhor

Vereador LUÍS GERALDO SIMAS DE AZEVEDO

Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

Cabo Frio – RJ.

PREFEITURA DA CIDADE DE CABO FRIO
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro

GABINETE DO PREFEITO